№ 1-135/2018 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Мелеуз 20 июня 2018 года

Мелеузовский районный суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Чернявского В.А.,

при секретаре судебного заседания Пироговой Г.В.,

с участием: 

государственного обвинителя старшего помощника Мелеузовского межрайонного прокурора Жданова И.М.,

подсудимого ФИО17,

адвоката Валитова Э.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению: 

ФИО17, 

<

дата обезличена> года рождения, уроженца 

<

адрес обезличен>, Республики Башкортостан, проживающего по адресу: 

<

адрес обезличен>, ... ранее судимого:

- приговором мирового судьи судебного участка 

<

№> по 

<

адрес обезличен> и 

<

адрес обезличен> Республики Башкортостан от 

<

дата обезличена> к наказанию в виде ... часов обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортных средств сроком на 3 года.

в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Житель 

<

адрес обезличен> Республики Башкортостан, ФИО17, имеющий стойкую антиобщественную позицию, направленную на совершение преступлений, руководствуясь корыстными мотивами, с целью личного обогащения за счет незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, в период времени до 

<

дата обезличена> включительно, совершил умышленное преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ в форме незаконного сбыта. При этом умысел у ФИО17 на незаконный оборот наркотических средств, в форме незаконного сбыта, сформировался самостоятельно, не зависимо от воли и действий сотрудников правоохранительных органов. 

Так, ФИО17 

<

дата обезличена>, в неустановленное время при не установленных обстоятельствах, находясь во дворе 

<

адрес обезличен> у не установленного следствием лица, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, в нарушение статьи 5 Федерального закона РФ от 

<

дата обезличена> 

<

№> ФЗ (в редакции от 

<

дата обезличена> – 

<

№> - ФЗ) «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе ... не менее ... грамма.

При этом ФИО17 в целях удобства последующего незаконного сбыта расфасовал наркотическое средство в два прозрачных полимерных пакетика, а пакетики обмотал липкой изолирующей лентой синего цвета и поместил в карманы носимой одежды, и, умышленно, осознавая незаконность и противоправность своих действий, с целью дальнейшего сбыта наркотического средства, осуществил тайник-закладку 1 свертка с наркотическим средством, расфасованного вышеуказанным способом, на участке местности с северной стороны кирпичного здания, напротив подъезда 

<

№>, 

<

адрес обезличен>, Республики Башкортостан. 

Далее, 

<

дата обезличена> примерно в ... часов, ФИО17, находясь в состоянии наркотического опьянения на территории 

<

адрес обезличен> Республики Башкортостан, используя принадлежащий ему сотовый телефон марки «...», на котором были установлены электронные программы, позволяющие выходить в сеть «Интернет» и пользоваться ее ресурсами, воспользовавшись электронным приложением мессенджера «...», в котором он был зарегистрирован по ником ...», сообщил ранее ему не знакомому ФИО8, зарегистрированного в электронном приложении мессенджера «...» под ником «...», что для приобретения наркотического средства ему необходимо осуществить перевод денежных средств в размере ... рублей на номер ...кошелька 

<

№>. Далее ФИО8, выступающий в роли покупателя наркотических средств в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в соответствии с Федеральным законом РФ от 

<

дата обезличена> 

<

№> ФЗ (в редакции от 

<

дата обезличена> - 

<

№> ФЗ) «Об оперативно-розыскной деятельности», желая изобличить ФИО17 как лицо, занимающееся незаконным оборотом наркотических средств на территории 

<

адрес обезличен> в виде сбыта, 

<

дата обезличена>, примерно в ... часов, через терминал банка «...», расположенный в магазине «...» по адресу: 

<

адрес обезличен>, осуществил перевод денежных средств в размере ... рублей на номер ...-кошелька 

<

№>, находящийся в пользовании у ФИО17 в счет приобретения наркотического средства. После чего, ФИО17 не останавливаясь на достигнутом, с целью личного обогащения за счет незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, осознавая незаконность и противоправность своих действий, путем использования электронного приложения мессенджера «...», со своего вышеуказанного сотового телефона отправил смс-сообщение ФИО8 о том, что наркотическое средство ему необходимо забрать с тайника расположенного на участке местности с северной стороны кирпичного здания, напротив подъезда 

<

№>, 

<

адрес обезличен>, Республики Башкортостан.

В свою очередь ФИО8, 

<

дата обезличена> примерно в ... часов, находясь на участке местности с северной стороны кирпичного здания, напротив подъезда 

<

№>, 

<

адрес обезличен>, Республики Башкортостан, с тайника забрал сверток обмотанный липкой изолирующей лентой синего цвета, внутри которого обнаружено порошкообразное вещество содержащее в своем составе ...», который упакован в полимерный пакетик белого цвета.

Тем самым смесь содержащая в своем составе ... г., было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Согласно заключению эксперта 

<

№> от 

<

дата обезличена> представленное вещество, выданное ФИО8, содержит в своем составе ....

Таким образом, ФИО17, незаконно сбыл за ... рублей ФИО8 вещество, содержащее в своем составе ...), который является производным наркотического средства N... грамм. 

Далее ФИО8 

<

дата обезличена> в ... часов, находясь возле подъезда 

<

№>, 

<

адрес обезличен>, Республики Башкортостан, добровольно выдал ... по 

<

адрес обезличен> вещество, вещество содержащее в своем составе ...

.... 

Согласно Постановления Правительства РФ от 

<

дата обезличена> 

<

№> «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (в ред. Постановления Правительства РФ от 

<

дата обезличена> N 903) наркотическое средство N...

Согласно п.13 Постановлению Пленума Верховного Суда РФ от 

<

дата обезличена> 

<

№> «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» (в ред. Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 

<

дата обезличена> N 30), под незаконным сбытом наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу (далее - приобретателю). При этом сама передача лицом реализуемых средств, веществ, растений приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте.

Ответственность лица за сбыт наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, по части 1 статьи 228.1 УК РФ наступает независимо от их размера.

Он же, ФИО17 из корыстных побуждений, с целью извлечения материальной выгоды в период времени до 

<

дата обезличена> включительно, занимался незаконным оборотом наркотических средств в форме незаконного сбыта на территории 

<

адрес обезличен> Республики Башкортостан, при этом умысел у ФИО17 на незаконный оборот наркотических средств, в форме незаконного сбыта, сформировался самостоятельно, не зависимо от воли и действий сотрудников правоохранительных органов. 

Так, ФИО17 

<

дата обезличена>, в неустановленное время при не установленных обстоятельствах, находясь во дворе 

<

адрес обезличен> у не установленного следствием лица, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств путем оборудования тайников-закладок и сообщения предполагаемым покупателям наркотического средства об их местонахождении посредством использования принадлежащего ему сотового телефона, на котором были установлены электронные программы, позволяющие выходить в сеть «...» и пользоваться ее ресурсами, в нарушение статьи 5 Федерального закона РФ от 

<

дата обезличена> 

<

№> ФЗ (в редакции от 

<

дата обезличена> – 

<

№> - ФЗ) «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе ...

После чего ФИО17 в целях удобства незаконного сбыта наркотических средств расфасовал их в два прозрачных полимерных пакетика, ... и продолжая свои противоправные действия, умышленно, руководствуясь корыстными побуждениями, направленными на извлечение материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, осознавая незаконность и общественную опасность своих действий, один из вышеуказанных свертков с наркотическим средством стал хранить при себе в ....

Однако, ФИО17 свои действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, довести до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку 

<

дата обезличена> примерно в ... часов, он был задержан сотрудниками полиции возле подъезда 

<

№>, 

<

адрес обезличен>. При задержании ФИО17, в ходе личного досмотра при нем из наружного левого кармана пальто был обнаружен и изъят сверток ...».

Тем самым смесь содержащий в своем составе ...., было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Согласно заключению эксперта 

<

№> от 

<

дата обезличена> представленное вещество, изъятое у ФИО17 содержит в своем составе ....

N-метилэфедрон и все смеси, в состав которых входит наркотическое средство ..., независимо от его количества, а также его производные за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций, внесены в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список 1) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ 

<

№> от 

<

дата обезличена> (в редакции Постановления Правительства РФ 

<

№> от 

<

дата обезличена>) следовательно, ?-пирролидиновалерофенон (PVP), так же отнесены к наркотическим средствам. 

Согласно Постановления Правительства РФ от 

<

дата обезличена> 

<

№> «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» наркотическое средство ... является значительным размером.

Согласно п.13.2 Постановлению Пленума Верховного Суда РФ от 

<

дата обезличена> 

<

№> «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» (в ред. Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 

<

дата обезличена> 

<

№>), если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, вещества, растения, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, вещества, растения приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств, веществ, растений. 

В судебном заседании подсудимый ФИО17 вину признал полностью и пояснил, что 

<

дата обезличена> он приобрел наркотик через магазин «...» и по 

<

адрес обезличен> забрал его. В этот же день часть наркотика употребил, а оставшуюся часть разделил на две части и замотал изолентой. На следующий день вечером у него с пользователем под ником «...» состоялась переписка, число точно не помнит, в ходе переписки «...» написал, что завтра приобретет у него наркотик и если все нормально будет, то он потом еще большую партию закажет. На следующий день ФИО17 написал ему и напомнил про договоренность, на что ему ответили, что сейчас находится на учебе и позже перечислит денежные средства. В обед поступили денежные средства на ... кошелек в размере ... руб. от пользователя под ником «...». ... кошелек зарегистрирован на его жену. Когда денежные средства пришли, выйдя на улицу, и постояв некоторое время возле ТЦ ..., пошел по аллее вдоль реки 

<

адрес обезличен> в сторону 

<

адрес обезличен> там сделал закладку – прикопал наркотическое средство напротив подъезда 

<

№> в белом мешочке обмотанном изолентой и пошел в сторону дома. Возле дома по 

<

адрес обезличен> подъезде 

<

№> между первым и вторым этажом, был задержан сотрудниками полиции, которые спросили, есть ли что-то запрещенное, ответил, что есть. В присутствии понятых у него были изъяты: телефон, наркотик, который он также собирался сбыть через закладки, карточка сбербанка и документы – ...

В связи с наличием существенных противоречий в показаниях подсудимого данных в судебном заседании относительно данных на предварительном следствии были исследованы показания ФИО17 данные в ходе предварительного следствия при допросе в качестве обвиняемого согласно которым вину в предъявленном ему обвинении в совершении преступления предусмотренного ст. 228.1 ч.3 п. б» УК РФ признал полностью и в содеянном раскаялся и полностью подтвердил свои показания данные в ходе допроса в качестве подозреваемого. Он проживал по вышеуказанному адресу вместе со своей женой ФИО5 и ее братом ФИО7. он сам постоянного места прописки не имеет, проживает без регистрации. Перед началом допроса ему были разъяснены права ст.51 Конституции РФ, согласно которых он не обязан свидетельствовать против самого себя, своей супруги и близких родственников, круг которых определен федеральным законом. Так же ему разъяснены ст.ст. 46, 47, 49, 50, 51 УПК РФ, согласно которых подозреваемый, т.е. он имею право на приглашение защитника. Однако, так как у него на данный момент нет возможностей оплатит услуги адвоката, он согласен на услуги адвоката по назначению. Так же он предупрежден о том, что показания, которые дам с участием защитника, могут быть использованы против него даже в случае последующего отказа от этих показаний. Заявлений и ходатайств перед допросом не имеет. Показания желает давать на русском языке, которым владеет, свободно читает и пишет. По национальности он русский, в услугах переводчика не нуждается. На учете у врачей психиатра и нарколога не состоит. Правильно воспринимает обстоятельства имеющие значения для дела и желаю дать о них показания. Показания дает добровольно, осознает, что употребление наркотических средств без назначения врача является противозаконным, а за хранение и сбыт наркотических средств, предусмотрена уголовная ответственность. Первый раз употребил наркотические средства путем курения в 

<

дата обезличена> году, и после этого периодически начал употреблять. ....

Примерно в конце 

<

дата обезличена> года он узнал, что магазин, в интернет приложении «...», у которого он приобретал наркотические средства, для личного употребления по неизвестной ему причине закрылся, магазин назывался « ...». Так как он знал, что у этого магазина было много клиентов, которые приобретали через него наркотические средства, он решил создать пользователя с таким же ником, чтобы обманывать наркопотребителей, которые переводили на его номер киви-кошелька денежные средства, а тайник-закладку с наркотическим средством он не выдавал. Номер киви-кошелька был 

<

№>, который зарегистрирован на мою жену ФИО5. До сегодняшнего дня он действовал по следующей схеме: наркопотребитель писал ему в приложении «...» на ник под названием « ...» и спрашивал у меня имеются ли у него в наличии наркотические средства, на что он скидывал ему сообщением прайс с наличием наркотических средств. Прайс он скопировал из переписки закрытого магазина «...» который сохранился у него в телефоне. После этого наркопотрибитель выбирал, что он хочет приобрести согласно прейскуранта и переводил денежные средства на номер киви-кошелька 

<

№>, через некоторое время он скидывал условному покупателю сообщение в котором был адрес и описание места, где лежит наркотическое средство, наркотики он не раскладывал, данным интернет магазином он пользовался с целью наживы. 

Так 

<

дата обезличена> он приобрел по сети интернет себе наркотическое средство «скорость» которую забрал с места закладки по адресу: 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен>, у основания скамейки. Забрав наркотическое средство он пошел домой. Дома часть наркотика он отсыпал в другой полимерный пакетик, так же обмотал синей изолентой, еще одну часть, примерно .... он обмотал синей изолентой и положил себе в карман, чтобы со временем его сбыть и некоторую часть он оставил себе, чтобы употребить его путем курения. Ранее он не сбывал, но данное наркотическое средство решил сбыть, поскольку денег на проживание не было, он ни где не работал. В пакетики наркотическое средство он сыпал на глаз, находясь у себя дома, электронных и иных измерительных приборов у меня не имеется. О том, что у него с сбой имеются два пакетика с наркотическим средством «...» ни кто не знал и ни кто не догадывался.

Так 

<

дата обезличена> на мой ник «...» в социальной сети «...» написал пользователь под ником «...» и спросил у работаю ли я. он ответил, что да работаю и скинул ему прейскурант то есть «...» в котором было указано, ... рублей. Также написано было «...», ... означает это реагент, ... - означает, что из 1 грамма реагента можно изготовить ... грамм наркотического средства «...» и стоимость ... грамм составляет ... рублей, но его в наличии нет. Также в данном сообщении, «...» был указан номер моего ...-кошелька 

<

№> зарегистрированный на имя моей супруги ФИО5 После этого они с ним переписывались, в ходе которого он убеждался, что он меня не обманет, и он убеждался, что он его не обману. В конце они договорились, что спишутся с ним завтра по поводу приобретения наркотического средства, поскольку у него не было в этот день денег. На следующий день, то есть 

<

дата обезличена> в социальной сети «...» он отправил сообщение пользователю под ником «...» и напомнил ему, что про договоренность. Он написал ему ответ, что он освободится только после обеда, после учебы. Затем он ему написал, что наркотического средства «...» осталось мало и может вообще закончится, и он ему ответил, что освободится в районе ... часов и попросил оставить ему наркотического средства «...» на ... рублей. После этого он спросил у него с какого он города, он ответил, что из 

<

адрес обезличен> и стал ждать когда он переведет ему деньги. Около ... часов точное время не могу сказать, на сотовый телефон пришло уведомление, что на мой ... КОШЕЛЕК поступили денежные средства в сумме ... рублей. Через некоторое время пользователь под ником « ... сообщил, что он положил денежные средства в размере ... рублей на номер киви-кошелька 

<

№> и сообщил о том, что он ждет сообщения с адресом места тайника-закладки и если он заберет это наркотическое средство, то чуть позже напишет ему чтобы приобрести еще партию наркотика. ФИО17 это заинтересовало и он решил сделать ему реальный «... с наркотическим средством. Во время данной переписки он находился дома и употребил путем курения наркотическое средство «...», которое оставлял себе из купленной партии 

<

дата обезличена>, и почувствовал легкое головокружение, данное состояние ему нравится. Через некоторое время он вышел на улицу, для того, чтобы сделать тайник-закладку с наркотическим средством пользователю под ником «...» который перевел денежные средства на мой ...-кошелек. Прогулявшись по городу, он направился в сторону 

<

адрес обезличен> напротив 

<

адрес обезличен>, находилась кирпичная постройка, в правом углу этого здания он положил сверток с наркотическим средством «скорость» написал сообщение пользователю «...» с адресом и описанием «закладки» и направился в сторону своего дома. Зашел в магазин за продуктами и возле 5 подъезда 

<

адрес обезличен> был задержан сотрудниками полиции. Далее сотрудниками полиции в присутствии понятых был произведен личный досмотр, по поводу обнаруженного у сотового телефона «...» черного цвета с двумя сим картами мегафон 

<

№> и 

<

№>, могу пояснить что он принадлежит мне, в этом телефоне установлена программа «...» через которую он списывался с наркопотребителями. Телефон был упакован в пустой бумажный конверт, скреплен печатями и подписями понятых. По поводу обнаруженного у него в ходе личного досмотра свертка в изоленте синего цвета, внутри которой лежал полимерный пакетик внутри которого находилось наркотическое средство «...», может пояснить что оно принадлежат мне, с целью его дальнейшего сбыта. Данный сверток был упакован в пустой бумажный конверт, скреплен печатями и подписями понятых. После чего в ходе личного досмотра была обнаружена банковская карта Сбербанк России, принадлежащая ему, карта была упакована в пустой бумажный конверт, скреплен печатями и подписями понятых. Далее сотрудник полиции взял образец ватного тампона с новой упаковки и положил его в пустой бумажный конверт, скрепил его печатью «...» и подписями понятых в качестве образца. Далее другим ватным тампоном с той же упаковки он произвел смывы со своих обеих рук и поместил этот тампон в пустой бумажный конверт, скрепил его печатью «...» и подписями понятых. После чего еще разными ватными тампонами произвел смывы с правой и с левой рук, поместил эти тампоны в отдельные конверты, скрепил их печатями «...» и подписями понятых. После чего они все расписались в протоколе осмотра. После чего он был доставлен в Отдел полиции для дальнейшего разбирательства. В содеянном раскаивается. Морального или физического воздействия в его адрес не оказывалось и не применялось.

ФИО17 признает, что он сбыл неизвестному лицу с использованием сети «...» за ... рублей бесконтактным способом, оборудовав «...» во дворе дома 

<

адрес обезличен>, наркотическое средство «...». Второй сверток, то есть полимерный пакетик с наркотическим средством «...» который он обвернул синей изолентой он планировал тоже сбыть, однако у меня это не получилось, поскольку он был задержан сотрудниками полиции и данный сверток был у меня изъят. Сбыл бы очередному покупателю который, обратился бы ему по сети интернет. Вину признал и в содеянном раскаивается. До этого дня он наркотические средства вообще ни кому не продавал, а в этот день решил продать, так как нужны были деньги на проживание, так как он нигде не работает и иного дохода у нет. В момент совершения данного преступления он находился в состоянии наркотического опьянения, который ранее употребил путем курения, но он осознавал и давал отчет свои действиям. 

В первоначальных показаниях он говорил, что наркотическое средство он приобрел совместно с ФИО6, и от данных показаний он отказываюсь. Поскольку такого не было и наркотическое средство он приобрел сам по сети интернет. С ФИО6 он знаком уже продолжительное время и он тоже является потребителем наркотических средств. Его в эти дни с ним не было и он ни причем. Почему он оговорил его он не могу сказать, но предполагаю, что после задержания он находился в шоковом состоянии и сказал это не подумав. 

После оглашения показаний ФИО17 полностью их подтвердил в судебном заседании и на вопрос государственного обвинителя пояснил, что оставшуюся часть наркотического средства он собирался в последующем сбыть.

Вина подсудимого ФИО17 по факту сбыта наркотических средств и покушения на незаконный сбыт наркотических средств 

<

дата обезличена> кроме полного признания своей вины подсудимым подтверждается совокупностью следующих доказательств. 

Показаниями свидетеля ФИО2 который будучи допрошенный в судебном заседании показал, что 

<

дата обезличена> шел с работы с ФИО3 мимо отдела полиции, к ним подошли сотрудники и попросили быть понятыми, на что они согласились. Зашли в полицию, там им зачитали права, все объяснили. В их присутствии изъяли у гражданина телефон, денежные средства в размере ... руб. Телефон смотрели, там была переписка о том, что кто-то у кого-то хотел купить наркотик. Потом зашли в магазин «...», и гражданин перевел деньги в размере ... руб. через киви кошелек для приобретения наркотических средств, после чего сели в машину и начали ждать, когда придет ответ, где лежит наркотик и адрес. Получив смс, поехали по адресу 

<

адрес обезличен>. Нас в машине было четверо, мы с ФИО3, сотрудник полиции и ранее досмотренный в полиции гражданин. Место указано было в смс и мы начали искать и нашли сверток. Потом поехали на 

<

адрес обезличен>, там в подъезде между первым и вторым этажом стоял гражданин, у него изъяли белый порошок и телефон. Изъятый порошок запечатали и поехали в отдел, мы расписались и нас отпустили, у одного из участвующих лиц была фамилия ФИО17, у кого точно не помнит, так как прошло много времени, либо у того которого досматривали в подъезде, либо с которым ездили в магазин «...».

По ходатайству государственного обвинителя с согласия участников процесса оглашены показания свидетеля ФИО2 данные им в ходе предварительного следствия согласно которым, он проживает совместно со своими родителями. Официально не трудоустроен, подрабатывает на стройке. 

<

дата обезличена> он находился в 

<

адрес обезличен>, проходя мимо Отдела МВД России по 

<

адрес обезличен>, к нему подошли сотрудники полиции и предложили ему поучаствовать в качестве понятого, на что он дал свое согласие и они прошли в Отдел полиции. Пройдя в кабинет 

<

№> он увидел неизвестных ему ранее людей. Один из сотрудников полиции сообщил ему о том, что, с целью изобличения в преступной деятельности интернет–магазина ...» в сети «...» будет проводиться проверочная закупка в отношении пользователя под ником ...». В присутствии него и еще одного понятого был досмотрен мужчина который будет проводить проверочную закупку в ходе чего что либо противозаконного при нем обнаружено не было, но был изъят его сотовый телефон с которого велась переписка с интернет–магазином ...». Далее сотрудник полиции в их присутствии произвел исследование денежных средств в сумме ... рублей в ходе, которого они были отксерокопированы, серии и номера которых были переписаны в соответствующий акт. После проведенного исследования вышеуказанные денежные средства были переданы покупателю. Далее была осмотрена и исследована видеокамера, которая, как ему пояснили, будет использоваться сотрудником полиции. После этого сотрудник полиции в их присутствии осмотрел сотовый телефон покупателя в котором имелась переписка с интернет–магазином ...». Данный телефон и переписка были сфотографированы и внесены в соответствующий акт после чего телефон был вручен покупателю. Получив телефон, покупатель написал интернет–магазину ...» и спросил в завуалированной форме имеются ли у него наркотики на что он ему опять «...» в котором указано что в 

<

адрес обезличен> имеются наркотики массой 0... грамма по ... рублей. В их присутствии и сотрудника полиции, они пошли в магазин «...», расположенный по 

<

адрес обезличен> напротив полиции, где покупатель через терминал оплаты платежей перевел денежные средства в сумме ... рублей, ранее переданные ему сотрудником полиции, на ... кошелек, указанный в прайсе интернет–магазина ...», указав комментарий «...». после этого они все вместе вышли на 

<

адрес обезличен>-магазина. Где то через ... минут покупатель написал интернет–магазину ...» и попросил разъяснить ему продаст ли он ему наркотик или же обманет, на что он ответил что необходимо подождать. Где то через час – полтора покупателю пришло СМС сообщение о местонахождении тайника-закладки с наркотическим средством. В СМС сообщение было указано, что закладка лежит возле задания, расположенного напротив подъезда 

<

адрес обезличен> 

<

адрес обезличен>. Я, еще один понятой, покупатель и сотрудник полиции на а/м ... направились по вышеуказанному адресу где в указанном в сообщении месте обнаружили сверток из изоленты ... цвета. В нашем присутствии покупатель добровольно указал на это место и добровольно выдал данный сверток и свой сотовый телефон. Данный сверток там же был разупакован и они увидели что внутри имеется прозрачный полимерный пакет с клипсой, внутри которого находился полимерный сверток белого цвета с порошкообразным веществом внутри. Данный сверток был упакован в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью, опечатанный печатями и подписанный участвующим лицами. Сотовый телефон покупателя был упакован в другой бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью, опечатанный печатями и подписанный участвующим лицами. По факту добровольной выдачи был составлен соответствующий акт. После этого покупатель и сотрудник полиции проехали в отдел полиции, а его и еще одного понятого завезли во двор 

<

адрес обезличен> по 

<

адрес обезличен> подъезд 

<

адрес обезличен>. Поднявшись на лестничную площадку между первым и вторым этажами, он увидел сотрудников полиции и неизвестного ему ранее парня, который по просьбе сотрудника полиции представился ФИО17 ФИО3. После чего сотрудник полиции разъяснил им все права и обязанности и спросил имеются ли при себе у ФИО17 запрещенные к гражданскому обороту предметы, на что он ответил что в левом наружном кармане пальто лежит сверток с наркотическим средством. После чего один из сотрудников полиции надел новые резиновые перчатки и приступил к личному досмотру вещей гр. ФИО17, в левом наружном кармане пальто был обнаружен сверток, обмотанный синей изолентой, данный сверток был упакован в пустой бумажный конверт, скреплен печатями, пояснительной запиской и подписями понятых. После чего был изъят мобильный телефон марки «...» в корпусе черного цвета, который принадлежит ФИО17, банковская карта ..., которая так же принадлежит ему. Телефон и банковская карта были упакованы в отдельные бумажные конверты, скреплены печатями и подписями понятых. После чего сотрудник полиции взял образец ватного тампона, упаковал его в пустой бумажный конверт, скрепил его печатями и подписями понятых. После чего ватным тампоном произвел смывы со своих рук и упаковал тампон в пустой бумажный конверт, скрепил печатями и подписями понятых. Далее чистым ватным тампоном произвел смывы с правой руки и левой у гр. ФИО17 упаковал в отдельные бумажные конверты, скрепил печатями и подписями понятых. После чего они проехали в ОМВД России по 

<

адрес обезличен>. Спустя некоторое время они зашли в служебный кабинет, где в их присутствии опять был осмотрен сотовый телефон покупателя, с которого была переписана его переписка. Телефон и переписка были сфотографированы, составлен соответствующий акт в котором участвующие лица расписались. После осмотра телефона покупателя он получил его обратно так как он ему необходим для дальнейшего общения. В последующем в нашем их присутствии и в присутствии покупателя была осмотрена видеокамера и две видеозаписи, одна в магазине «...», вторая во дворе 

<

адрес обезличен>. Данные видеозаписи были перекопированы на СД диск, который был упакован в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью, опечатанный печатями и подписанный участвующим лицами.

После оглашения показаний свидетель ФИО2 полностью их подтвердил.

Вина подсудимого так же подтверждается исследованными с согласия сторон протоколами допросов:

свидетеля ФИО3, давшего подобные же свидетелю ФИО2 показания.

свидетеля ФИО8 согласно которым он проживает по вышеуказанному адресу вместе со своей матерью и отчимом. На протяжении многих лет он является потребителем наркотических средств синтетического происхождения, которые приобретает через ..., занимающиеся реализацией наркотических средств бесконтактным образом (через тайники-закладки) с использованием приложения «...». В его окружении много наркопотребителей, которые приобретают и употребляют синтетические наркотики аналогичным образом, как и он. Сбыт наркотических средств происходит следующим образом: наркопотребитель в социальном приложении «...» общается с владельцем интернет-магазина который реализует наркотические средства и договариваются об объеме приобретаемого наркотика и о его стоимости. После этого наркопотребитель различными доступными способами (через терминал оплаты, посредством перевода со своего ... кошелька и т.д.) переводит денежные средства на счет ... кошелька сбытчика наркотиков, который в свою очередь сообщает о местонахождении тайника-закладки с наркотическим средством. Наркопотребитель забирает данное наркотическое средство с тайника и использует его по своему усмотрению. Таким образом, наркопотребитель и сбытчик наркотических средств не встречаются друг с другом и не знают друг о друге. Довольно часто бывает так, что ... обманывает наркопотребителей которые переводят ему денежные средства, то есть в приложении «...» размещается объявление о том, что продаются наркотические средства. Когда наркопотребитель и «...» ... договариваются о продаже наркотического средства, потребитель наркотических средств переводит денежные средства, но «... наркотическое средство ему не продает, а блокирует покупателя и таким образом присваивает его деньги. В некоторых случаях «владельцы» ... первоначально бесплатно через тайники-закладки раздают пробы наркотических средств или продают наркотические средства небольшими объемами, а когда «расходится слух» среди потребителей о том, что данный ...», «...» данных интернет-магазинов собирают денежные средства от покупателей и наркотическое средство им не передают. Такие интернет- магазины среди наркопотребителей называются «фейковыми».Точное число он не помнит, но где-то в конце января или в начале 

<

дата обезличена> года в приложении ... он «списался» с интернет-магазином с названием ...» который предложил ему довольно обширный прайс в котором было указано, что он реализует наркотические средства на территории городов 

<

адрес обезличен>. Он решил приобрести у него наркотическое средство и, договорившись с ним (магазином), перевел ему денежные средства, но за данные деньги наркотического средства он не получил, данный интернет-магазин в последующем ему не отвечал, хотя он видел что постоянно выходит в сеть. Таким образом интернет-... с названием «@...» обманул его. В последующем, от знакомых наркопотребителей он неоднократно слышал, что ни он один был, обманут аналогичным образом вышеуказанным интернет-магазином. Так же, в приложении «...» в чате, созданном каким то интернет-магазином, в котором общаются наркопотребители, он видел как ...» обсуждают и говорят, что данный интернет-магазин кому то продает наркотические средства, а кому то нет, обманывая их, вышеописанным способом. Несколько дней назад он сменил СИМ карту и вошел в приложении «...» где зарегистрировался под ником «... Общаясь в чате среди наркопотребителей, он опять увидел, что обсуждают ... с названием «@...» и опять решил «списаться» с ним. 

<

дата обезличена> вечером он написал интернет-магазину с названием «@...» и спросил работает ли он, на что он ему ответил что да, и прислал ему прайс лист в котором указаны города в которых он работает, стоимость продаваемых наркотиков, номер ... кошелька на который необходимо перевести денежные средства. он спросил у него не дает ли он пробы наркотических средств, что бы проверить «...» ли ..., на что он ему отказал, а потом спросил имеются ли у него деньги, на что он ответил что пока нет, но будут на следующий день. В обиде за тот обман, который он «провернул» со им ранее когда он пользовался другим ником, он решил сообщить сотрудникам полиции о существовании вышеуказанного интернет-магазина, который занимается продажей наркотических средств, а так же обманом наркопотребителей и обратился в полицию. Сотрудники ОНК Отдела МВД России по 

<

адрес обезличен> пояснили, что проведут проверочные мероприятия по моей информации и при подтверждении ее, предложили ему участвовать в роли покупателя наркотических средств при проведении ОРМ «...» в отношении лица, использующего интернет-магазин с названием ...» в приложении «...», на что он добровольно согласился. На следующий день интернет-магазин ...» с утра первым ему написал и намекнул что 

<

дата обезличена> они с ним договаривались о покупке у него наркотического средства. он ответил ему что пока не может, «прикрылся» тем что он яко бы на учебе. Он писал ему, что осталось мало наркотического средства и надо поторопиться. Они договорились на обеденное время. После этого он сообщил сотрудникам ОНК о состоявшейся переписке. Прибыв в Отдел МВД России по 

<

адрес обезличен>, в присутствии двух приглашенных понятых он был досмотрен в ходе чего что либо противозаконного при ему обнаружено не было, но был изъят мой сотовый телефон с которого велась переписка с интернет-магазином ...». Далее сотрудник полиции в присутствии тех же понятых произвел исследование денежных средств в сумме ... рублей в ходе которого они были отксерокопированы, серии и номера которых были переписаны в соответствующий акт. После проведенного исследования вышеуказанные денежные средства были переданы мне. Далее была осмотрена и исследована видеокамера, которая, как ему пояснили, будет использоваться сотрудником полиции. После этого сотрудник полиции в присутствии тех же понятых осмотрел мой сотовый телефон в котором имеется переписка с интернет-магазином ...». Данный телефон и переписка были сфотографированы и внесены в соответствующий акт после чего телефон был вручен мне. Получив телефон, он написал интернет-магазину «@...» и спросил в завуалированной форме имеются ли у него наркотики на что он ему опять «скинул прайс» в котором указано что в 

<

адрес обезличен> имеются наркотики массой 0... грамма по ... рублей. В присутствии вышеуказанных понятых и сотрудника полиции, они пошли в магазин «...», расположенный по 

<

адрес обезличен> напротив полиции, где он через терминал оплаты платежей перевел денежные средства в сумме ... рублей, ранее переданные ему сотрудником полиции в присутствии понятых, на КИВИ кошелек, указанный в прайсе интернет-магазина ...», указав комментарий «...». после этого они все вместе вышли на 

<

адрес обезличен>-магазина. Где то через ... минут он написал ... ...» и попросил разъяснить ему продаст ли он ему наркотик или же обманет, на что он ответил, что необходимо подождать. Где то через час - полтора ему пришло CMC сообщение о местонахождении тайника-закладки с наркотическим средством. В CMC сообщение было указано, что закладка лежит возле задания, расположенного напротив подъезда 5 

<

адрес обезличен>. Я, двое понятых и сотрудник полиции на а/м ... направились по вышеуказанному адресу где в указанном в сообщении месте обнаружили сверток из изоленты синего цвета. В присутствии этих же понятых он добровольно указал на это место и добровольно выдал данный сверток и свой сотовый телефон. Данный сверток там же был разупакован и они увидели что внутри имеется прозрачный полимерный пакет с клипсой, внутри которого находился полимерный сверток белого цвета с порошкообразным веществом внутри. Данный сверток был упакован в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью, опечатанный печатями и подписанный участвующим лицами. Мой сотовый телефон был упакован в другой бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью, опечатанный печатями и подписанный участвующим лицами. По факту добровольной выдачи был составлен соответствующий акт. После этого он и сотрудник полиции проехали в отдел полиции, а понятых завезли во двор 

<

адрес обезличен>. Спустя некоторое время понятые зашли в служебный кабинет, где в их присутствии опять был осмотрен мой сотовый телефон, с которого была переписана моя переписка. Телефон и переписка были сфотографированы, составлен соответствующий акт в котором участвующие лица расписались. После осмотра моего телефона, он получил его обратно, так как он ему необходим для дальнейшего общения. В последующем в моем присутствии и в присутствии понятых была осмотрена видеокамера и две видеозаписи, одна в магазине «...», вторая во дворе 

<

адрес обезличен>. Данные видеозаписи были перекопированы на СД диск, который был упакован в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью, опечатанный печатями и подписанный участвующим лицами. Лицо которое ему сбыло порошкообразное вещество, упакованное в полимерные пакетики за ... рублей он не знаю. ФИО17 он не знаю и с этим человеком он не знаком. 

свидетеля ФИО4, который показал, что он несет службу в Отделе МВД России по 

<

адрес обезличен> в должности оперуполномоченного отделения наркоконтроля с 

<

дата обезличена>. В его обязанности входит выявление, раскрытие и расследование преступлений совершенных в сфере незаконного оборота наркотических средств. 

Так в 

<

дата обезличена> года в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий получена информация о том, что ФИО17, 

<

дата обезличена> года рождения, проживающий по адресу: РБ, 

<

адрес обезличен>, занимается незаконным приобретением, хранением и сбытом наркотических средств синтетического происхождения на территории 

<

адрес обезличен>, без контактным способом через «тайники-закладки», с использованием сети «...». В целях выявления, изобличения, пресечения и документирования преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств и получения достаточных данных для принятия решения о возбуждении уголовного дела в отношении вышеуказанного лица, в соответствии ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», было запланировано проведение дополнительных оперативно розыскных мероприятий. Кроме того к ним обратился житель 

<

адрес обезличен> ФИО8, который является наркопотерпбителем и он пояснил, что начале 

<

дата обезличена> года в приложении Телеграмм он «списался» с интернет-магазином с названием «@...» который предложил ему довольно обширный прайс в котором было указано, что он реализует наркотические средства на территории городов 

<

адрес обезличен>. Он решил приобрести у него наркотическое средство и, договорившись с ним (магазином), перевел ему денежные средства, но за данные деньги наркотического средства он не получил, данный интернет-магазин в последующем ему не отвечал, хотя он видел что постоянно выходит в сеть. Таким образом, интернет-магазин с названием «@...» обманул его. В последующем, от знакомых наркопотребителей он неоднократно слышал, что ни он один был, обманут аналогичным образом вышеуказанным интернет-магазином. Так же, в приложении «...» в чате, созданном каким то интернет-магазином, в котором общаются наркопотребители, он видел как «@...» обсуждают и говорят, что данный интернет-магазин кому то продает наркотические средства, а кому то нет, обманывая их, вышеописанным способом. Также он пояснил, что недавно он сменил СИМ карту и вошел в приложении «...» где зарегистрировался под ником «...». Общаясь в чате среди наркопотребителей, он опять увидел, что обсуждают ... с названием ...» и опять решил «списаться» с ним. 

<

дата обезличена> вечером он написал ... с названием «@...» и спросил работает ли он, на что он ему ответил что да, и прислал ему прайс лист в котором указаны города в которых он работает, стоимость продаваемых наркотиков, номер ... кошелька на который необходимо перевести денежные средства. Он спросил у него не дает ли он пробы наркотических средств, что бы проверить «рабочий» ли интернет-магазин, на что он ему отказал, а потом спросил имеются ли у него деньги, на что он ответил что пока нет, но будут на следующий день. В обиде за тот обман, который он «провернул» с ним ранее когда он пользовался другим ником, он решил сообщить сотрудникам полиции о существовании вышеуказанного ..., который занимается продажей наркотических средств, а так же обманом наркопотребителей и обратился в полицию. Также при проведении оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что интернет-магазин с названием ...» создан и находится в пользовании у жителя 

<

адрес обезличен> ФИО17 

<

дата обезличена> года рождения, проживающий по адресу: РБ, 

<

адрес обезличен>. После чего от ФИО8 было получено добровольное согласие на участие при проведении ОРМ проверочная закупка и мною совместно начальником ОНК ОМВД России по 

<

адрес обезличен> майором полиции ФИО10 и оперуполномоченным ОНК ФИО11 были подготовлены документы для проведения оперативных розыскных мероприятий «...» и «...», проведение которых было запланировано на 

<

дата обезличена>. Начальником отдела МВД Росси по 

<

адрес обезличен> полковником полиции ФИО9 было утверждено постановление о проведении оперативно-розыскных мероприятий «...» и утвержден план. 

После чего были приглашены понятые, и при понятых произвели личный досмотр ФИО8 на предмет обнаружения при нем запрещенных предметов, таковых обнаружено не было, так же при этом составлялся соответствующий протокол, в котором все участвовавшие лица расписались. В последующем они произвели ксерокопирование денежных средств, и денежные средства передали ФИО8 ....

В ходе проведения ОРМ первая группа в составе начальника ОНК ФИО10, ФИО8 выступающий в роли «...» наркотических средств, двоих незаинтересованных лиц (понятые) направились к терминалу оплаты платежей, расположенный в магазине «...» по адресу: РБ, 

<

адрес обезличен>, где ФИО8, в присутствии понятых подошел к терминалу оплаты платежей и перевел денежные средства в сумму ... рублей на счет ... кошелька с абонентским номером 

<

№> после чего изображение платежа направил по программе «...» пользователю с ником «@...». Спустя некоторое группа вышла из магазина «...» и села в автомашину ..., г.р.з 

<

№>/102 рус и после группа ухела из Отдела МВД России по 

<

адрес обезличен> направилась во двор 

<

адрес обезличен>, РБ. В ... 1 группа прибыла во двор 

<

адрес обезличен>, РБ., где ФИО8 в присутствии понятых указал на местонахождение тайника – закладки, которую ему указал пользователь приложения «Телеграмм» с ником «@...». Которое было изъято в соответствии с требованиями УПК РФ. 

Вторая оперативная группа в составе него и оперуполномоченного ФИО11 приступила к проведению ОРМ «...». 

<

дата обезличена> в обеденное время, они вышли из Отдела МВД России по 

<

адрес обезличен> и направилась по адресу: РБ, 

<

адрес обезличен>, подъезд 

<

№>, к месту вероятного обнаружения ФИО17 Из подъезда 

<

№>, 

<

адрес обезличен>, вышел парень, опознанный как гр. ФИО17, ... г.р. и направился на 

<

адрес обезличен>. После ФИО17, подошел к частному дому (номер дома не известен) по 

<

адрес обезличен> и стал кого-то ожидать при этом разговаривая по сотовому телефону. Из дома вышел незнакомый парень и они сразу сели в подъехавший автомобиль ..., который является такси, и направились в сторону 

<

адрес обезличен>. Автомобиль ... припарковался во дворе 

<

адрес обезличен>, откуда вышел ФИО17 и направился в сторону места проживания. Автомашина ... уехала в неизвестном направлении без наблюдения. После ФИО17 зашел в подъезд 

<

№>, 

<

адрес обезличен> и спустя некоторое время он вышел из подъезда 

<

№>, 

<

адрес обезличен>, и направился в сторону торгового комплекса «...» расположенный 

<

адрес обезличен>. Дойдя до торгового комплекса «...», ФИО17 находился возле данного здания. Затем ФИО17 направился по аллее вдоль реки «...» расположенной между 

<

адрес обезличен>. Далее ФИО17 присел на скамейку расположенную на аллее вдоль реки «...» расположенной между 

<

адрес обезличен>, при этом с кем то переписывался по сотовому телефону. После ФИО17 направился в сторону 

<

адрес обезличен>, во двор 

<

адрес обезличен>. Затем ФИО17 подошел к площадке напротив подъезда 

<

№>, 

<

адрес обезличен>, присел на корточки и некоторое время проводил какие-то действия (ковырялся в земле). После ФИО17 вышел со двора 

<

адрес обезличен> и направился в сторону места проживания вдоль дороги по 

<

адрес обезличен> и был задержан напротив подъезда 

<

№>, 

<

адрес обезличен>. В ходе личного досмотра ФИО17 в присутствии понятых было изъято принадлежащий ему сотовый телефон марки «...», его банковская карта, и полимерный сверток с порошкообразным веществом белого цвета. Также у ФИО17 в присутствии понятых были произведены смывы на двух ватных тампонах. Затем ФИО17 был освидетельствован в ... ЦРБ на предмет установления состояния наркотического опьянения и был доставлен в отдел полиции для дачи показаний по обстоятельствам произошедшего. В ходе дачи объяснения ФИО17 признался, что он сбыл наркотическое средство без контактным способом путем оборудования «...». При продаже наркотиков он осуществлял переписку по сети интернет, через приложение «...» где он зарегистрирован под ником «@...» и показал переписку со своего телефона и им с участием понятых и ФИО17 был произведен осмотр телефона ФИО17 где, в приложении телеграмм имелась сохраненная переписка с контактом под ником «...» от 

<

дата обезличена>. При этом был составлен соответствующий протокол с которыми после ознакомления все участники поставили свои подписи. Согласно проведенного исследования наркотическое средство изъятое у ФИО17 и вещество добровольно выданное ФИО8 является одним и тем же видом наркотических средств ...

Показаниями свидетеля ФИО10, давшего подобные же показания; 

Показаниями свидетеля ФИО12 который показал, что проживает по вышеуказанному адресу вместе со своей семьей. Работает в магазине «...» водителем с 

<

дата обезличена> года. С ФИО17 знаком с 

<

дата обезличена> года, познакомились с ним на работе, он тоже работал в этом магазине продавцом. Через некоторое время А.А. несколько раз увольнялся с работы, но потом вновь устраивался. Наркотические средства он впервые попробовал в 

<

дата обезличена> месяце. Употребил наркотическое средство «...» путем курения. Угостил его ФИО17, при каких обстоятельствах он сейчас сказать не может, мало что помнит. После этого употребляли с ним наркотики примерно раз в неделю, сам он никогда наркотики не приобретал, сам он не знал где их приобретают, его всегда угощал А.А., за это он с него ничего не брал, угощал безвозмездно. Первое время ему было не интересно где А.А. приобретал наркотики и на какие денежные средства, но позже он начал интересоваться у него, где он их приобретает. А.А. рассказал ему, что приобретает наркотики в интернет приложении «...» у пользователя под ником «...», а так же ... В 

<

дата обезличена> года А.А. перевел денежные средства в размере ... рублей на ...-кошелек, номер которого ему указал пользователь под ником ...» в приложении «...», который в сообщении обещал ему за это прислать адрес с местом, где будет находиться тайник с закладкой наркотического средства, но сообщения с адресом гак и не пришло. Так как раньше А.А. приобретал в этом интернет «магазине» наркотик и знал о том, что многие потребители наркотических средств так же приобретают у него наркотические средства и то, что этот магазин пользуется большим спросом среди наркопотребителей, А.А. решил создать «...» страницу этого интернет магазина, т.е. создал со свой сим-карты аккаунт с аналогичным ником, с целью заработать преступным путем денежные средства. Об этом А.А. рассказал ему сам. Так же А.А. предлагал ему, чтобы он нашим общим знакомым говорил о том, что у него в наличии имеется наркотик, который он может им продать. Он никому об этом говорить не стал. В чатах приложения «...» где в основном общались только наркопотребители, А.А. предлагал пользователям приобрести у него наркотики и всем, кто интересовался, он скидывал прайс с наркотиками, которые были у него в наличии, а кто хотел приобрести у него наркотик, он скидывал свой номер киви-кошелька и все это он делал под ником...», в основном он жал номер киви кошелька 

<

№> на который потребители переводили ;нежные средства, а он позже скидывал им адреса, где находится наркотик, совместно с ним преступной деятельностью он не занимался. Примерно на протяжении около двух месяцев у А.А. работал этот «магазин», с его слов наркопотребители регулярно приобретали у него наркотические средства, но оборудовал ли он тайники-закладки настоящими наркотиками или просто занимался мошенничеством ем было неизвестно. Но в ходе наших с ним разговоров он в последнее время начал часто говорить о том, что его могут задержать сотрудники полиции, из-за этого он очень сильно нервничал. Помимо того всего, он практически каждый день употреблял наркотические средства. 

<

дата обезличена> от его жены ФИО5 он узнал, что А.А. задержали сотрудники полиции за сбыт наркотических средств. После этого мы еще пару раз общались с ней по телефону, в данный момент связь ни с кем не поддерживает.

Показаниями свидетеля ФИО6 который показал, что он проживает по вышеуказанному адресу вместе со своей матерью, официально не трудоустроен, т.к. является инвали

<

адрес обезличен> группы. С ФИО17 знаком примерно с 

<

дата обезличена> года, познакомились с ним в школе. Близко с ним начали общаться в 

<

дата обезличена> году. С этого времени они периодически посещали друг друга по месту нашего проживания, совместно употребляли спиртные напитки, иногда употребляли наркотические средства синтетического происхождения, называемые среди наркопотребителей «...», которые приобретали через .... Наркотики они приобретали совместно на наши денежные средства. Точное число он не помнит, но зимой 

<

дата обезличена> года он узнал от своих знакомых что, ФИО17 был задержан сотрудниками полиции по подозрению в сбыте наркотических средств. По данному поводу может сказать, что во время очередного употребления спиртных напитков совместно с А.А., последний как то намекнул, что намерен создать свой магазин по продаже наркотических средств, так как у него были проблемы на работе, в семье из-за отсутствия денежных средств. Он ему посоветовал не заниматься этим. Больше они с ним па эту тему больше не общались. Откуда у ФИО17 были наркотики он не знает, так как в тот день он с ним не виделся и не общался. Кто мог ему продать наркотические средства он не знает, кого либо не подозревает, возможно, он приобрел наркотические средства через какой-либо Интернет-магазин. Кто у него приобретал наркотические средства он так же не знает, он ему по данному поводу ничего не говорил.

Показаниями свидетеля ФИО13, который показал, что он проживает вместе со своими родителями, зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя с 

<

дата обезличена> года. Вид деятельности является предоставление услуг населению по приему платежей. Так у меня в собственности имеется один терминал «...» по приему платежей, который расположен в помещении магазина «...» по адресу: 

<

адрес обезличен>, за номером 

<

№>. Через данный терминал население производит оплаты. При покупке данного терминала в 

<

адрес обезличен> в 

<

дата обезличена> году, он не знал, куда он его буду устанавливать, то есть адрес, где он будет размещаться ему не был известен, и в связи, с чем он ввел адрес: 

<

адрес обезличен>, адрес который первый пришел ему на ум. Поскольку при покупке терминала, при его регистрации в «...», обязательным условием необходимо было указывать адрес местонахождения терминала, и он указал адрес: 

<

адрес обезличен> местонахождения терминала 

<

№>, хотя его правильное местонахождение 

<

адрес обезличен>, магазин «...». С собственником магазина ИП ФИО14 у меня заключен договор аренды для установки терминала по приему платежей, копию договора прилагаю. Снятие денежной наличности с терминала он произвожу сам лично, один раз в течении двух недель. Более ему добавить не чего. 

Вина подсудимого ФИО17 подтверждается также следующими материалами уголовного дела, исследованными в ходе судебного заседания:

- Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности согласно которому, были переданы материалы оперативной проверки по факту сбыта наркотических средств 

<

дата обезличена> ФИО17 (том 

<

№> л.д.5-8)

- Рапортом оперуполномоченного ОНК Отдела МВД России по 

<

адрес обезличен> лейтенанта полиции ФИО4 о том, 

<

дата обезличена>, в ходе проведения ОРМ «...», гр. ФИО17, с использованием приложения «... в сети «...», сбыл за ... рублей бесконтактным способом, оборудовав «...», гр. ФИО8, выступающему в роли покупателя наркотических средств, порошкообразное вещество находящееся внутри полимерного свертка белого цвета, упакованного в прозрачный полимерный пакет с «клипсой», обмотанный лентой скотч синего цвета, которое в последствии ФИО8, было добровольно выдано сотрудникам полиции. (том 

<

№> л.д.9)

- Постановлением о проведении ОРМ «...», «...» от 

<

дата обезличена> (том 

<

№> л.д 11) 

- Заявлением ФИО8, согласно которому ФИО8 дал добровольное согласие на участие при проведении ОРМ проверочная закупка в качестве покупателя наркотических средств. (том 

<

№> л.д.14 )

- Актом проведения оперативно розыскных мероприятий «...» от 

<

дата обезличена>. (том 

<

№> л.д.15-17)

- Актом проведения оперативно розыскных мероприятий «...» от 

<

дата обезличена> в ходе которого ФИО8 находясь в помещение магазина «..., расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес обезличен> в присутствии понятых через терминал оплаты платежей ... и перевел денежные средства в сумму ... рублей на счет ... кошелька с абонентским номером 

<

№>. Затем ФИО8 в присутствии понятых указал на местонахождение тайника – закладки, прикопанной землей с северной стороны кирпичного здания, находящегося напротив подъезда 

<

№>, 

<

адрес обезличен>, которую ему указал смс сообщением пользователь приложения «...» с ником «@...». (том 

<

№> л.д.18-20)

- Актом досмотра транспортного средства от 

<

дата обезличена> в ходе, которого был осмотрен автомобиль марки ... белого цвета, государственный знак 

<

№> рус. В ходе осмотра автомобиля ничего запрещенного в гражданском обороте предметов, наркотических средств и денежных средств не обнаружено. (том 

<

№> л.д.21-22)

- Актом досмотра покупателя наркотических средств – ФИО8 от 

<

дата обезличена> в ходе, которого у последнего ничего, запрещенного в гражданском обороте предметов, наркотических средств и денежных средств не обнаружено. (том 

<

№> л.д.23-24)

- Актом исследования предметов и документов (денежных средств), в ходе, которого были ксерокопированы и помечены специальным химическим порошком денежные средства, в сумме ... рублей купюрами достоинством : ... рублей серии ИЕ 

<

№>, ... рублей серии ВЛ 

<

№>, ... рублей серии еС 

<

№>, ... рублей серии еМ 

<

№>, ... рублей серии ЧТ 

<

№>, используемые для закупки наркотического средства при проведении ОРМ «...» и денежные средства переданы ФИО8(том 

<

№> л.д.25-27)

- Актом исследования предметов и документов (технических средств), в ходе, которого был осмотрена видеокамера марки ...» ..., инвентаризационный 

<

№>. На момент просмотра, какие-либо видео-аудио записи отсутствуют. (том 

<

№> л.д.28)

- Актом исследования предметов и документов (сотового телефона ФИО8), в ходе, которого был осмотрен сотовый телефон ...

- Актом досмотра ФИО8. от 

<

дата обезличена> года в ходе, которого ФИО8. добровольно выдал полимерный сверток, в котором ...

- Актом досмотра ФИО17 от 

<

дата обезличена> в ходе, которого по адресу: 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен>, лестничная площадка между ... этажами, у ФИО17 были изъяты: .... (том 

<

№>л.д.35-39)

- Актом сбора для образцов для сравнительного исследования от 

<

дата обезличена> в ходе которого у ФИО17 были получены смывы с пальцев обеих рук на два ватных тампона, .... (том 

<

№>л.д.40)

- Актом исследования предметов и документов (сотового телефона ФИО8), в ходе, которого был осмотрен сотовый телефон ...том 

<

№>л.д.41-46)

- Актом исследования технических средств (прослушивания и копирования фонограммы видеозаписи), в ходе, которого был осмотрена видеокамера ...

- Справкой об исследовании 

<

№> от 

<

дата обезличена> из которого следует, что вещество добровольно выданное ФИО8 находящийся в одном полимерном свертке, находящийся в пакетике .... Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет ... г. (том 

<

№>л.д.60)

- Заключением эксперта 

<

№> от 

<

дата обезличена>, из которого следует, что вещество добровольно выданное ФИО8 находящийся в одном полимерном свертке, находящийся в пакетике из полимерного материала с клипсой, содержит в своем составе ...), который является производным наркотического средства .... Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0... г. (том 

<

№>л.д.118-121)

- Справкой об исследовании 

<

№> от 

<

дата обезличена> из которого следует, что вещество изъятое у ФИО17 находящийся в пакетике из полимерного материала с клипсой, ...), который является производным наркотического средства N-.... Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 0... г. (том 

<

№> л.д.64)

- Заключением эксперта 

<

№> от 

<

дата обезличена>, из которого следует, что вещество изъятое у ФИО17 находящийся в пакетике ... который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет ... г. (том 

<

№> л.д.125-128)

- Заключением эксперта 

<

№> от 

<

дата обезличена>, из которого следует, что на поверхности ватных представленных ватных тампонов наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ и их прекурсоров в пределах чувствительности используемого метода анализа, не обнаружено. (том 

<

№> л.д112-114)

- Протоколом осмотра предметов, в ходе которого с участием понятых и ФИО17 был осмотрен сотовый телефон марки телефон марки «...» ... телефона 

<

№> и 

<

№>. В ходе осмотра было установлено, что при исследовании переписки, которая велась пользователем сотового телефона в программе «...», установлено, что с 

<

дата обезличена> года ведется переписка в приложении «...» под ником ...».(том №1 л.д65-69)

- Протоколом осмотра места происшествия, согласно которого был осмотрен двор 

<

адрес обезличен> где в присутствии понятых, защитника ФИО1 ФИО17 указал место рассоложенное в напротив подъезда 

<

№>, вышеуказанного дома, у основания скамейки откуда он забрал 

<

дата обезличена> наркотическое средство, часть которого он употребил путем курения, часть сбыл, а часть у него изъяли сотрудники полиции.(том 

<

№> л.д.84-85)

- Протоколом медицинского освидетельствования для установления факта состояния опьянения 

<

№> от 

<

дата обезличена> согласно которого у ФИО17 установлен факт наркотического опьянения, в анализах мочи последнего обнаружены вещества производные N-метилэфедрона (LPVP)(том 

<

№> л.д.180)

- Справкой о результатах химико-токсикологического исследования 

<

№>н от 

<

дата обезличена> согласно которого в анализах мочи ФИО17 обнаружены вещества производные ... (LPVP)(том 

<

№> л.д.181)

- Заключением эксперта 

<

№> от 

<

дата обезличена>, согласно которого ФИО17 ... (том 

<

№> л.д.132-134)

- Протоколом выемки в ходе которого у ФИО8 был изъят сотовый телефон марки «...», в корпусе черного цвета.(том 

<

№> л.д.137-138.)

- Протоколом осмотра предметов, согласно которого были осмотрены: порошкообразное веществ упакованное в полимерный пакетик добровольно выданное ФИО8 

<

дата обезличена>, возле подъезда 

<

№>, 

<

адрес обезличен>; порошкообразное вещество упакованное в полимерный пакетик изъятый в ходе личного досмотра ФИО17 на лестничной площадке между ... этажами, подъезда 

<

№>, 

<

адрес обезличен>; образца чистого ватного тампона, смывы с руки о/у ФИО15 на одном ватном тампоне, смывов с рук ФИО17 на двух ватных тампонах изъятые 

<

дата обезличена> протоколом акта сбора образцов для сравнительного исследования; «...» диск с видеозаписью проведения оперативно-розыскных мероприятий; сотового телефона марки «...», в корпусе черного цвета изъятый в ходе выемки у свидетеля ФИО8; сотовый телефон марки «...» в корпусе черного цвета с двумя сим картами «...» с абонентскими номерами: 

<

№>, 

<

№>; банковской карты ПАО «...» на имя ФИО17 изъятых в личного досмотра 

<

дата обезличена> на лестничной площадке между ... этажами, подъезда 

<

№>, 

<

адрес обезличен> которые признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств к материалам уголовного дела. (том 

<

№> л.д.139-146, 147-148)

- Ответом из АО ... банк от 

<

дата обезличена>, согласно которого ... банк направляет имеющуюся информацию по киви кошелькам 

<

№> и 

<

№> на СD-R.(том 

<

№> л.д.9)

- Протоколом осмотра предметов, согласно которого были осмотрены сведения о движении денежных средств по счету пользователя 

<

№> АО «...»; Сведения о движении денежных средств по счету пользователя 

<

№> АО «...» предоставленных в диске ... из АО «...» исх:

<

№> от 

<

дата обезличена>. В ходе осмотра было установлено, что в 

<

дата обезличена> на ... кошелек 

<

№> поступили денежные средства в сумме ... рублей и ... 

<

№>, расположенный по адресу: 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен> 

<

адрес обезличен>, с комментариями: «...». Данный диск с информацией признан и приобщен в качестве вещественного доказательства к материалам уголовного дела. (том 

<

№> л.д.10-13, 14)

- Рапортом следователя СО ОМВД России по 

<

адрес обезличен> майора юстиции ФИО16 (том 1л.д.93)

Оценив исследованные по делу доказательства в их совокупности, суд считает вину подсудимого ФИО17 в совершенных преступлениях полностью доказанной.

Исследовав представленные доказательства, суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными, подтверждающими вину ФИО17 в совершении преступлений, и считает доказанным совершение подсудимым инкриминируемых ему преступлений в полном объеме. Об этом объективно свидетельствуют признательные показания подсудимого и показания свидетелей обвинения и иные доказательства, которые согласуются между собой и дополняют друг друга. 

Действия ФИО17 по факту незаконного сбыта наркотических средств 

<

дата обезличена> через средств тайник-закладку напротив подъезда 

<

№>, 

<

адрес обезличен> РБ суд квалифицирует по п. «б» ч. 3 ст.228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «...»), в значительном размере.

Действия ФИО17 по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств, которые не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку 

<

дата обезличена> примерно в ... часов, он был задержан сотрудниками полиции возле подъезда 

<

№>, 

<

адрес обезличен> суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «...»), в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условий жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает, что ФИО17, вину признал в полном объеме, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, раскаялся, объяснение, данное до возбуждения уголовного дела, суд учитывает в качестве явки с повинной, имеет на иждивении опекаемого ФИО7 

<

дата обезличена> г.р.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

Указанное в обвинительном заключении отягчающее наказание ФИО17 обстоятельство: совершение преступления в состоянии наркотического опьянения, суд не может учесть в качестве отягчающего, так как достоверных данных о том, что нахождение в состоянии наркотического опьянения ФИО17 сняло внутренний контроль за его поведением и привело к совершению преступления связанного с незаконным оборотом наркотических средств суду предоставлено не было. 

Суд также принимает во внимание то, что подсудимый на учете у врача психиатра и у врача нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, привлекался к административной ответственности.

С учетом личности подсудимого, фактических обстоятельств преступления и степени общественной опасности, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, что сможет обеспечить достижение целей наказания, а именно восстановление социальной справедливости, а также исправление осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений. При этом, суд считает возможным не назначать ФИО17 дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренное санкцией ч. 3 ст. 228.1 УК РФ.

С учетом личности подсудимого, фактических обстоятельств преступления и степени общественной опасности, суд оснований для применения ст.73 УК РФ, а также для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, не усматривает. 

При назначении наказания подсудимому суд учитывает требованияст. 60, ч.1 ст.62, ч.3 ст.66 УК РФ, что позволит достичь цели наказания, предусмотренные ст.43 УК РФ.

Учитывая поведение подсудимого ФИО17 после совершения преступления, активное способствование его раскрытию и расследованию, суд считает возможным учесть данное обстоятельство в качестве исключительного обстоятельства, уменьшающего степень общественной опасности его преступных действий, и назначить ему наказание по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ, ниже низшего предела предусмотренного санкцией указанной статьи УК РФ.

Учитывая, что ФИО17 осуждается в том числе и за покушение на особо тяжкое преступление, то наказание ему за совершение преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, должно быть назначено с учетом требований ч. 3 ст. 66 УК РФ, не более ? максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление.

Принимая во внимание, что подсудимый вину признал в полном объеме, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, раскаялся, объяснение, данное до возбуждения уголовного дела, судом учтено в качестве явки с повинной, наказание ему должно быть назначено в соответствии с ч. 1 ст. 62 УК РФ, не более 2/3 максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за каждое совершенное преступление.

По смыслу уголовного закона если назначенное по правилам, предусмотренным ст. 62 и ч. 3 ст. 66 УК РФ, наказание является менее строгим, чем нижний предел санкции соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то ссылка на ст. 64 УК РФ не требуется. 

При определении вида исправительного учреждения ФИО17 суд руководствуется п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ и считает правильным назначить ему отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

Руководствуясь ст.ст.296-299, 303-304, 307-310, УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО17 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и назначить наказание:

- по п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ – 5 лет 6 месяцев лишения свободы без штрафа и ограничения свободы;

- по ч.3 ст.30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – 4 лет лишения свободы без штрафа и ограничения свободы;

На основании ст.69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, ФИО17 к отбытию назначить 6 лет лишения свободы, с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Наказание по приговору мирового судьи судебного участка 

<

№> по 

<

адрес обезличен> и 

<

адрес обезличен> Республики Башкортостан от 

<

дата обезличена> в виде лишения права заниматься деятельностью связанной с управлением транспортных средств исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО17 в виде заключения под стражу не изменять, содержать под стражей до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания исчислять начиная с 

<

дата обезличена>, зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО17 под стражей с 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена>. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

...; 

- ... 

...

.... 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РБ в течение 10 суток, а осужденным, находящимся под стражей – в тот же срок со дня вручения копии приговора.

Разъяснить осужденному, что в случае обжалования приговора он вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с приглашением защитника или ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника.

Председательствующий В.А. Чернявский

Копия верна

Председательствующий В.А.Чернявский